COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 015/15-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o  teor  do  Recurso
Administrativo,  datado  de  03.02.2015,  nos  autos  do  Processo  n.º
2014.54447.PGJ, interposto pelo Ilmo. Sr. Agente Técnico Jurídico, Sr.
Alberto Rocha Cavalcante, visando a reforma da decisão originária,
proferida  pelo  Exmo.  Sr.  Subprocurador-Geral  de  Justiça  para
Assuntos Administrativos, Dr. Jeferson Neves de Carvalho Filho, e
mantida pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, via Despacho n.º
238.2014.PGJ.922720.2014.54447,  que  indeferiu  o  pedido  de
gratificação por titulação de mestrado – em Filosofia Contempornnea
– para o Servidor recorrente;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso V, da
Lei Complementar n.° 011/1993;

CONSIDERANDO  que  o  voto  n.º
001.06.2.1.963816.2015.4192,  da  eminente  Relatora,  a  Exma.  Sra.
Procuradora de Justiça, Dra. Sandra Cal Oliveira, pugna, em síntese,
pela reforma da decisão vergastada, concedendo-se a Gratificação de
Especialização Profissional de Mestrado, nos termos do art. 52, inciso
II e § 1.º, da Lei Estadual n.º 2708.2001, vez que há correlação entre o
Mestrado  em  Filosofia  Contempornnea  e  a  área  de  atuação  do
servidor recorrente;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
votantes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de Procuradores de
Justiça, realizada em 30 de abril de 2015;

RESOLVE:

DAR  PROVIMENTO  ao  recurso  administrativo
interposto pelo Ilmo. Sr. Agente Técnico Jurídico, Sr. Alberto Rocha
Cavalcante, para que seja reformada a decisão, exarada no Processo
n.º  2014.54447.PGJ,  concedendo-se a Gratificação de Especialização
Profissional de Mestrado, nos termos do art. 52, inciso II e § 1.º, da
Lei Estadual n.º 2708.2001, pelos motivos e fundamentos expostos no
voto, de fs. 36/44, da ilustre Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.
Resolução n.º 015.2015.CPJ.971122.2015.4192

Página 1 de 3

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus (Am.), 30 de abril de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do e. CPJ

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro e Relatora

CARLOS ANTÔNIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA DE AQUINO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

Resolução n.º 015.2015.CPJ.971122.2015.4192

Página 2 de 3

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Resolução n.º 015.2015.CPJ.971122.2015.4192

Página 3 de 3

	RESOLUÇÃO N.º 015/15-CPJ